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第３ 会社企業に関する集計 

(1) 産業別の会社企業数 

  ア 産業大分類別会社企業数 

        産業大分類別に会社企業数の構成比をみると、「卸売業，小売業」が 21.6％で最も高く、

次いで「不動産業，物品賃貸業」が 15.8％、「建設業」が 10.9％という順になっており、

上位３産業で会社企業全体の約５割となっている。           （図１、表１） 

 

図１ 産業大分類別会社企業数の構成比（上位 10産業） 
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注) 「その他の産業」は､「農林漁業（個人経営を除く）」､「鉱業，採石業，砂利採取業」､「電気・ガス･熱供給･水道業」､「金融業,

保険業」、「教育,学習支援業」､「医療,福祉」及び「複合サービス事業」の合計

 

表１ 産業大分類別会社企業数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

実数 構成比 実数 構成比

％ ％

総  数 286,491 100.0 248,512 100.0
農林漁業（個人経営を除く） 484 0.2 395 0.2

鉱業，採石業，砂利採取業 73 0.0 79 0.0
建設業 31,311 10.9 28,425 11.4

製造業 30,011 10.5 31,942 12.9

電気・ガス・熱供給・水道業 581 0.2 130 0.1
情報通信業 23,171 8.1 17,018 6.8

運輸業，郵便業 5,693 2.0 5,094 2.0

卸売業，小売業 61,871 21.6 61,328 24.7
金融業，保険業 5,436 1.9 3,897 1.6

不動産業，物品賃貸業 45,168 15.8 31,414 12.6
学術研究，専門・技術サービス業 28,119 9.8 19,679 7.9

宿泊業，飲食サービス業 16,525 5.8 17,429 7.0

生活関連サービス業，娯楽業 12,168 4.2 11,129 4.5
教育，学習支援業 4,130 1.4 3,311 1.3

医療，福祉 5,615 2.0 4,473 1.8

複合サービス事業 5 0.0 6 0.0
サービス業（他に分類されないもの） 16,130 5.6 12,763 5.1

注）時系列比較を行う際には留意が必要（「利用上の注意」参照）

産業大分類
（参考）平成28年（2016年）令和３年（2021年）
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イ 産業中分類別会社企業数 

       産業中分類別に会社企業数をみると、「不動産賃貸業・管理業」が３万 3689 事業所で

最も多く、次いで「専門サービス業（他に分類されないもの）」が 1 万 5852 事業所、飲

食店が 1 万 4794 事業所という順になっている。                （表２） 

 

表２ 産業中分類別会社企業数（上位 10 産業） 

令和３年

（2021年）
(参考)平成28年

（2016年）

1 不動産賃貸業・管理業 不動産業，物品賃貸業 33,689 21,428
2 専門サービス業（他に分類されないもの） 学術研究，専門・技術サービス業 15,852 9,470
3 飲食店 宿泊業，飲食サービス業 14,794 15,772
4 情報サービス業 情報通信業 12,107 8,407
5 職別工事業（設備工事業を除く） 建設業 11,317 9,952
6 総合工事業 建設業 10,563 9,852
7 その他の小売業 卸売業，小売業 10,216 11,084
8 その他の事業サービス業 サービス業（他に分類されないもの） 9,990 7,392
9 不動産取引業 不動産業，物品賃貸業 9,909 8,672

10 設備工事業 建設業 9,428 8,611

順位 産業中分類 属する産業大分類

会社企業数

注）時系列比較を行う際には留意が必要（「利用上の注意」参照）  

 

(2) 資本金階級別の会社企業数 

      資本金階級別に会社企業数をみると、資本金階級「1000 万円以上 3000 万円未満」が 9

万 7123 企業（構成比 33.9％）と最も多く、次いで「300 万円以上 500 万円未満」が 7 万

8948 企業（同 27.6％）、「500 万円以上 1000 万円未満」が 3 万 1258 企業（同 10.9％）

という順になっており、資本金１億円未満の企業が全体の 92.3％を占めている。 （表３） 

 
表３ 資本金階級別会社企業数 

実数 構成比 実数 構成比

％ ％

総  数 286,491 100.0 248,512 100.0

 300万円未満 30,999 10.8 14,024 5.6

 300万円以上500万円未満 78,948 27.6 73,538 29.6

 500万円以上1000万円未満 31,258 10.9 23,398 9.4

 1000万円以上3000万円未満 97,123 33.9 91,525 36.8

 3000万円以上5000万円未満 13,112 4.6 11,521 4.6

 5000万円以上１億円未満 13,131 4.6 10,729 4.3

 １億円以上３億円未満 6,977 2.4 5,541 2.2

 ３億円以上10億円未満 3,098 1.1 2,954 1.2

 10億円以上50億円未満 1,738 0.6 1,690 0.7

 50億円以上 1,243 0.4 1,236 0.5

 （再掲）

 １億円未満 264,571 92.3 224,735 90.4

注２）時系列比較を行う際には留意が必要（「利用上の注意」参照）

注１）資本金額が不詳の会社企業が含まれるため、各資本金階級の合計は会社企業の総数と一致しない。

令和３年（2021年） (参考）平成28年（2016年）
資本金階級
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 (3) 地域別の会社企業数 

       地域別に会社企業数をみると、「区部」は 23 万 9400 企業（構成比 83.6％）、「市部」

は 4 万 5502 企業（同 15.9％）、「町村部」は 1589 企業（同 0.6％）となっている。 

区市町村別では、「区部」は港区が 2 万 1978 企業（同 7.7％）で最も多く、次いで千

代田区が 1 万 8001 企業（同 6.3％）、渋谷区が 1 万 7138 企業（同 6.0％）という順にな

っており、この上位３区で会社企業総数の 19.9％を占めている。 

「市部」は八王子市が 6709 企業（同 2.3％）で最も多く、次いで町田市が 4498 企業（同

1.6％）、府中市が 3025 企業（同 1.1％）という順になっている。                 

（図２、表４、表５） 

 

図２ 地域別会社企業数の構成比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 地域別会社企業数 

実数 構成比 実数 構成比

％ ％

総  数 286,491 100.0 総  数 248,512 100.0

区  部 239,400 83.6 区  部 206,149 83.0

港区 21,978 7.7 中央区 17,052 6.9

千代田区 18,001 6.3 港区 17,007 6.8

渋谷区 17,138 6.0 新宿区 13,878 5.6

その他の区 182,283 63.6 その他の区 158,212 63.7

市  部 45,502 15.9 市  部 40,893 16.5
八王子市 6,709 2.3 八王子市 6,306 2.5

町田市 4,498 1.6 町田市 4,096 1.6

府中市 3,025 1.1 府中市 2,548 1.0

その他の市 31,270 10.9 その他の市 27,943 11.2

町村部 1,589 0.6 町村部 1,470 0.6

西多摩郡 1,080 0.4 西多摩郡 984 0.4

   島 部 509 0.2    島 部 486 0.2

注）時系列比較を行う際には留意が必要（「利用上の注意」参照）

令和３年（2021年） （参考）平成28年度（2016年）

地域 地域

会社企業数
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表５ 区市町村別会社企業数 

順位 実数 構成比 順位 実数 構成比
％ ％

総 数 286,491 100.0 248,512 100.0
区 部 239,400 83.6 206,149 83.0

千代田区 2 18,001 6.3 5 13,467 5.4
中央区 4 17,121 6.0 1 17,052 6.9
港区 1 21,978 7.7 2 17,007 6.8
新宿区 5 15,679 5.5 3 13,878 5.6
文京区 19 6,765 2.4 20 5,812 2.3
台東区 8 11,546 4.0 7 10,607 4.3
墨田区 17 7,056 2.5 17 6,671 2.7
江東区 14 8,542 3.0 14 6,973 2.8
品川区 12 9,045 3.2 11 7,968 3.2
目黒区 21 6,217 2.2 21 4,710 1.9
大田区 6 13,269 4.6 6 12,556 5.1
世田谷区 7 12,306 4.3 8 10,162 4.1
渋谷区 3 17,138 6.0 4 13,652 5.5
中野区 22 5,458 1.9 22 4,640 1.9
杉並区 15 8,141 2.8 16 6,872 2.8
豊島区 13 8,723 3.0 12 7,690 3.1
北区 23 4,927 1.7 23 4,500 1.8
荒川区 25 3,816 1.3 25 3,605 1.5
板橋区 16 7,670 2.7 15 6,958 2.8
練馬区 11 9,169 3.2 13 7,588 3.1
足立区 9 10,058 3.5 9 9,025 3.6
葛飾区 18 6,883 2.4 18 6,369 2.6
江戸川区 10 9,749 3.4 10 8,241 3.3
境界未定地域 143 0.0 146 0.1

45,502 15.9 40,893 16.5
八王子市 20 6,709 2.3 19 6,306 2.5
立川市 29 2,514 0.9 29 2,162 0.9
武蔵野市 28 2,709 0.9 28 2,234 0.9
三鷹市 30 1,971 0.7 30 1,749 0.7
青梅市 33 1,492 0.5 33 1,418 0.6
府中市 26 3,025 1.1 26 2,548 1.0
昭島市 38 1,205 0.4 36 1,168 0.5
調布市 27 2,752 1.0 27 2,330 0.9
町田市 24 4,498 1.6 24 4,096 1.6
小金井市 40 1,115 0.4 41 963 0.4
小平市 32 1,668 0.6 32 1,588 0.6
日野市 34 1,480 0.5 34 1,359 0.5
東村山市 35 1,425 0.5 35 1,225 0.5
国分寺市 37 1,273 0.4 38 1,128 0.5
国立市 42 999 0.3 43 857 0.3
福生市 50 572 0.2 48 633 0.3
狛江市 45 851 0.3 45 779 0.3
東大和市 43 946 0.3 42 902 0.4
清瀬市 49 593 0.2 50 578 0.2
東久留米市 39 1,195 0.4 39 1,047 0.4
武蔵村山市 41 1,024 0.4 40 989 0.4
多摩市 36 1,304 0.5 37 1,135 0.5
稲城市 44 906 0.3 46 730 0.3
羽村市 48 621 0.2 49 588 0.2
あきる野市 46 818 0.3 44 792 0.3
西東京市 31 1,837 0.6 31 1,589 0.6

1,589 0.6 1,470 0.6
1,080 0.4 984 0.4

瑞穂町 47 768 0.3 47 692 0.3
日の出町 51 198 0.1 51 184 0.1
檜原村 57 40 0.0 58 29 0.0
奥多摩町 54 74 0.0 54 79 0.0

509 0.2 486 0.2
    大島支庁 233 0.1 220 0.1

   大島町 52 166 0.1 52 151 0.1
 利島村 60 7 0.0 60 8 0.0
 新島村 58 33 0.0 57 33 0.0
 神津島村 59 27 0.0 59 28 0.0

    三宅支庁 64 0.0 69 0.0
 三宅村 56 60 0.0 56 65 0.0
 御蔵島村 62 4 0.0 62 4 0.0

    八丈支庁 142 0.0 128 0.1
 八丈町 53 135 0.0 53 122 0.0
 青ヶ島村 61 7 0.0 61 6 0.0

   小笠原支庁 70 0.0 69 0.0
 小笠原村 55 70 0.0 55 69 0.0

注）時系列比較を行う際には留意が必要（「利用上の注意」参照 )

  西多摩郡

 島  部

区市町村
会 社 企 業 数

令和３年（2021年） （参考）平成28年（2016年）

市 部

町村部
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(4) 単一・複数別の会社企業数 

ア 会社企業数 

単一・複数別に会社企業数をみると、「単一事業所企業」は 23 万 7869 企業（構成比

83.0％）、「複数事業所企業」は 4 万 8622 企業（同 17.0％）となっている。  （表６） 

         

表６ 単一・複数別会社企業数 

実数 構成比 実数 構成比
％ ％

 総  数 286,491 100.0 248,512 100.0
 単一事業所企業 237,869 83.0 202,329 81.4
 複数事業所企業 48,622 17.0 46,183 18.6

注）時系列比較を行う際には留意が必要（「利用上の注意」参照）

単一・複数 令和３年（2021年） (参考）平成28年（2016年）
会 社 企 業 数

 
 

 

イ 産業大分類、単一・複数別会社企業数 

       産業大分類別、単一・複数別に会社企業数の構成比をみると、「単一事業所企業」では

「不動産業，物品賃貸業」が 94.0％で最も高く、次いで「学術研究，専門・技術サービス    

業」が 90.2％、「建設業」が 89.3％という順になっている。 

「複数事業所企業」では「鉱業，採石業，砂利採取業」が 87.7％で最も高く、次いで「運

輸業，郵便業」が 34.7％、「医療，福祉」が 28.4％という順になっている。                                  

（図３、表７） 

 

図３ 産業大分類、単一・複数別会社企業数の構成比 
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表７ 産業大分類、単一・複数別会社企業数 

総数
単一事業所

企業

複数事業所

企業

単一事業所

企業

複数事業所

企業
総数

単一事業所

企業

複数事業所

企業

単一事業所

企業

複数事業所

企業
％ ％ ％ ％

   総  数 286,491 237,869 48,622 83.0 17.0 248,512 202,329 46,183 81.4 18.6
 農林漁業（個人経営を除く） 484 408 76 84.3 15.7 395 346 49 87.6 12.4
 鉱業，採石業，砂利採取業 73 9 64 12.3 87.7 79 8 71 10.1 89.9
 建設業 31,311 27,970 3,341 89.3 10.7 28,425 25,462 2,963 89.6 10.4
 製造業 30,011 21,985 8,026 73.3 26.7 31,942 23,956 7,986 75.0 25.0
 電気・ガス・熱供給・水道業 581 481 100 82.8 17.2 130 66 64 50.8 49.2
 情報通信業 23,171 19,854 3,317 85.7 14.3 17,018 14,190 2,828 83.4 16.6
 運輸業，郵便業 5,693 3,715 1,978 65.3 34.7 5,094 3,274 1,820 64.3 35.7
 卸売業，小売業 61,871 48,749 13,122 78.8 21.2 61,328 47,405 13,923 77.3 22.7
 金融業，保険業 5,436 4,693 743 86.3 13.7 3,897 3,179 718 81.6 18.4
 不動産業，物品賃貸業 45,168 42,445 2,723 94.0 6.0 31,414 29,088 2,326 92.6 7.4
 学術研究，専門・技術サービス業 28,119 25,373 2,746 90.2 9.8 19,679 17,389 2,290 88.4 11.6
 宿泊業，飲食サービス業 16,525 12,717 3,808 77.0 23.0 17,429 13,804 3,625 79.2 20.8
 生活関連サービス業，娯楽業 12,168 9,354 2,814 76.9 23.1 11,129 8,501 2,628 76.4 23.6
 教育，学習支援業 4,130 3,209 921 77.7 22.3 3,311 2,510 801 75.8 24.2
 医療，福祉 5,615 4,020 1,595 71.6 28.4 4,473 3,249 1,224 72.6 27.4
 複合サービス事業 5 4 1 80.0 20.0 6 4 2 66.7 33.3
 サービス業（他に分類されないもの） 16,130 12,883 3,247 79.9 20.1 12,763 9,898 2,865 77.6 22.4

注）時系列比較を行う際には留意が必要（「利用上の注意」参照）

会社企業数 構 成 比
産業大分類

令和３年（2021年） （参考）平成28年（2016年）
会社企業数 構 成 比

 
 

 

(5) 会社企業の産業別売上（収入）金額 

      産業大分類別に売上（収入）金額をみると、「卸売業，小売業」が 191 兆 3807 億円、

「製造業」が 147 兆 9429 億円、「金融業，保険業」が 76 兆 4004 億円となっている。   

 （表８） 

注) 売上（収入）金額は、東京都に本社等を有する会社企業を対象に企業単位で集計しているため、他

の道府県に所在する事業所の金額を含んでいる。 

 

表８ 産業大分類別売上（収入）金額  

 

 

 

    

 

令和３年（2021年） (参考）平成28年（2016年） 令和２年（2020年） (参考）平成27年（2015年）

百万円 百万円
合 計 263,844 217,087 647,104,592 651,330,627
 農林漁業（個人経営を除く） 445 350 237,164 274,835
 鉱業，採石業，砂利採取業 62 72 1,031,610 1,626,834
 建設業 29,103 25,669 35,239,782 32,572,562
 製造業 28,203 29,219 147,942,876 155,040,090
 電気・ガス・熱供給・水道業 534 113 14,205,455 8,735,075
 情報通信業 21,210 14,285 58,740,184 45,349,243
 運輸業，郵便業 5,278 4,660 21,739,503 24,774,277
 卸売業，小売業 57,353 54,617 191,380,738 213,903,863
 金融業，保険業 5,038 3,463 76,400,405 76,328,666
 不動産業，物品賃貸業 42,022 27,304 33,031,384 24,711,762
 学術研究，専門・技術サービス業 25,980 16,775 27,501,873 22,584,518
 宿泊業，飲食サービス業 14,101 13,826 6,503,678 8,042,070
 生活関連サービス業，娯楽業 10,804 9,153 7,318,472 14,457,011
 教育，学習支援業 3,705 2,717 1,135,627 1,027,285
 医療，福祉 5,125 3,859 2,219,906 1,387,776
 複合サービス事業 5 5 3,185,401 3,088,243
 サービス業（他に分類されないもの） 14,876 11,000 19,290,534 17,426,516

注１) 「売上（収入）金額」は令和２年（2020年）１年間、会社企業数は令和３年（2021年）６月１日現在の数値である。
注２）必要な事項の数値が得られた会社企業を対象として集計しているため、他の統計表の会社企業数とは一致しない。
注３）時系列比較を行う際には注意が必要（「利用上の注意」参照）

産 業 大 分 類
会社企業数 売上（収入）金額


